Ignoscite, iudices : erravit : lapsus est : non putavis : si unquam posthac. Ad parentem sic agi solet. Ad iudices : Non fecit : non cogitavi : falsi testes : fictum crimen. Dic te, Cæsar, de facto Ligarii iudicem esse : quibus tu præsiidiis fuerit, quære. Taceo. Ne hæc quidem colligo, quæ fortasse valerent etiam apud iudicem : legatus ante bellum profectus, relictus in pace, bello oppressu, in eo non acerbus ; totus animo, et studio tuus.

EPILOGO

11. Ad iudicem sic agi solet. Sed ego, ad parentem loquor : Erravi, temerè feci : pœnitet : ad clementiam tuam confugio, delicti veniam peto, ut ignoscas oro. Si nemo impetravit, arroganter : si plurimi, tu idem fer opem, qui spem dedisti. An sperandi Ligario causa non sit, cùm mihi apud te sit locus etiam pro altero deprecandi ? Quamquam neque in hæc oratione spes est posita causæ, nec in eorum studiis, qui à te pro Ligario petunt, tui necessarii.

mente nunca de este modo : *Perdonad, jueces : erró : fue un desliz : no lo pensó si volviese otra vez. Así se habla á un padre : á los Jueces : no lo hizo : no pensó en tal cosa : son falsos los testigos : es una calumnia. Dí tú, Cesar, que eres juez en el hecho de Ligario : pregunta en que partido estuvo. Callo : ni aun siquiera alego las circunstancias, que acaso valdrian aun delante de juez : que marchó de legado antes de la guerra, que habiéndole dejado en la provincia antes de començar, le cogió esta allí : que en ella no fué de los terribles : y aun en el ánimo y afecto todo era tuyo.*

EPILOGUS.

11. Así se habla al juez ; pero yo hablo á un padre. Erré : no supe lo que me hice : me pesa : á tu clemencia me acojo : pido perdon del delito : te suplico que me pases esta. Si ningun otro lo alcanzó, será atrevimiento : si muchísimos ; tú, que diste motivos para esperar el perdon, concédenosle. ¿Qué ? no tendrá fundamento para esperar Ligario, cuando se me da á mí lugar aun de interceder contigo por otro ? Aunque la esperanza en esta causa no estriba ni en mi defensa, ni en el empeño de los allegados tuyos, que te piden por Ligario.

Vidi enim, et cognovi, quid maximò spectares, cùm pro alicujus salute multi laborarent : causas apud te rogantium gratiosiores esse, quàm vultus : neque spectare, quàm tuus esset necessarius is, qui te oraret, sed quàm illius, pro quo laboraret. Itaque tribuis tu quidem tuis ita multa, ut mihi beatiore illi esse videantur interdùm, qui tua liberalitate fruuntur, quàm tu ipse, qui illis tam multa concedis, sed video tamen, apud te causas, ut dixi, rogantium valere plus, quàm preces : ab iisque te moveri maximè, quorum justissimum dolorem videas in petendo.